
1 

 In liquidazione 

COMMISSARIO DELLA LIQUIDAZIONE 
( Decreto del Commissario Prefettizio 15062014) 

Determina nr. 408 del 03.07.2023 

Oggetto: Stato della riscossione rendiconto al 30.05.2023 del concessionario della 
riscossione SOGERT SPA  

Premesso 

Che con delibera dell’assemblea ordinaria del 01.06.2023 è stato approvato il  bilancio 
2022 composto delle risultanze contabili, conto economico e stato patrimoniale , della 
relazione di gestione  e del parere del revisore unico dei conti  

Considerato che 

La società Artinum srl ha gestito dall’anno 2008 al 30.11.2015 il servizio idrico integrato 
per i soli servizi di letturazione -fatturazione dei consumi all’utenza – interventi di piccola 
manutenzione delle reti idriche per contrastare perdite d’acqua –fino alla sua 
internalizzazione ai seguito della delibera commissariale nr.49 del 27.07.2015. 

In particolare nel mese di febbraio 2014 il Consiglio Comunale decise la messa in 
liquidazione senza l’individuazione di un soggetto alternativo e nominando il segretario 
generale quale temporaneo liquidatore della società, sostituito poi da un liquidatore. 

Con delibera del Commissario Straordinario n.254 del 11.12.2014   e successiva delibera n. 
57 del 16.04.2015 adottate agli effetti dell’art. 7 comma 1/bis del D.L. 12/09/2013 n. 133 
il rappresentante legale pro-tempore  (cessato in data 12 maggio 2015) in attesa del 
passaggio in ambito ottimale del servizio idrico integrato ebbe a  prorogare 
temporaneamente all’ Artianum srl partecipata del comune al 100 %  il servizio in corso 
per il periodo di tre anni e comunque fino al subentro del gestore unico dell’ ATO 
competente, richiedendo tra l’altro l’adozione di misure per contrastare il fenomeno della 
forte dispersione dell’acqua nelle reti ovvero l’utilizzo in proprio della risorsa idropotabile. 

In particolare la gestione del servizio idrico integrato risentiva da anni della dispersione nei 
terreni di volumi d’acqua acquistati dal concessionario regionale Acqua Campania Spa – e 



2 

 

non immessi in rete all’utenza – ovvero oggetto di fruizione di volumi d’acqua da parte di 
soggetti non identificati. 

Quanto sopra imponeva di accertare la presenza di punti di dispersione dell’acqua per 
evitare la formazione di sacche capaci di compromettere la staticità dei fabbricati 
interessati al passaggio delle reti di trasporto vetuste e ovvero di condotte fognarie 
compromesse. 

In particolare con la stessa delibera commissariale nr. 254 del 11.12.2014 e successiva 
delibera n. 57 del 16.04.2015 il Commissario Straordinario - pro tempore - ha tra l’altro 
programmato e deliberato d’intervenire su alcuni campi per prevenire danni finanziari 
all’ente locale e ambientali. In particolare nel provvedimento si chiedeva espressamente: 

 

a) adeguamento delle tariffe del servizio idrico integrato a decorrere dal 01.01.2012 in 
ragione di un minimo del 10,34% per raggiungere la copertura del costo del servizio 
in ragione del 100% - tariffe mai adeguate negli ultimi 8 anni che hanno prodotto 
perdite su tariffe notevoli; 

 

b) individuazione delle cause delle perdite nelle reti di acqua per 2 milioni di metri cubi 
annui con oneri pari a € 560.000,00 annuali, con rilevazione delle fonti di dispersione 
capaci anche di minacciare anche la staticità degli edifici. 

Successivamente con determina nr. 19 del 30 marzo 2015 (CIG 61877515 A 8) è stata 
indetta gara per l’affidamento del servizio di graficizzazione delle reti del servizio idrico 
(rilevazione sprovvista all’ente) con individuazione di nr.38 punti di dispersione nei terreni 
dell’acqua acquisita alla fonte per consentire interventi mirati; 

Detto elaborato è stato fornito all’ Artianum Srl dalla società incaricata in data 03.10.2015 
nr. prot.1869 e successivamente in forma di dossier è stato comunicato all’ente nella figura 
del dirigente del servizio ambiente con nota n. 2043 del 24/10/2015 per l’esecuzione di 
numerosi interventi sulle reti a seguito di accertati punti di dispersione. 

A seguito della delibera commissariale nr.49 del 27.07.2015 è stata internalizzata dal 
Comune in servizio idrico integrato a far data dal 30.11.2015 autorizzando il liquidatore il 
completamento delle attività ordinarie in corso. 

L’ente con deliberazione n. 76 del 07/10/2015 ha approvato il bando e disciplinare tecnico 
inviato alla Stazione Unica Appaltante per l’individuazione del soggetto gestore del servizio 
di manutenzione ordinaria e straordinaria con previsione del quadro economico per un 
complessivo valore triennale pari a € 2.261.792,6 con previsione del costo del personale in 
base ai dati storici sostenuti dalla partecipata.  

E’ stata effettuata la mappatura delle reti con  verifica dei livelli di dispersione dell’acqua 
nei terreni con rilevazione di nr. 38 casi di perdite occulte e palesi ritrasmessi una seconda 



3 

 

volta anche con allegati tecnici al responsabile del servizio in data 02/11/2015 con nota n. 
26468 (prot. comunale) prevedeva anche l’individuazione dei punti di prelievo (come 
individuati dall’Ing M.Cretara responsabile della sicurezza della partecipata responsabile 
della sicurezza)inviati anche  al Responsabile della sicurezza all’ASL competente  in data 
18/11/2015, prot. n. 2168, per le successive analisi di laboratorio delle acque potabili ai 
fini del decreto legislativo 31/2001 da anni non  aggiornate  dal Comune. 

Detti atti sono stati notificati in data 24/10/2015 prot. 2043 anche al dirigente competente 
dell’ente  per quanto di competenza. 

A seguito di verifiche grafiche di concerto con la Guardia di Finanza è emersa la necessità 
di accertare le modalità di fornitura idrica alle aziende  presenti in ambito area ASI 
comunicati all’ente locale per regolarizzare alcune  posizoni e metterli a ruolo; 
 
Considerato  

che seguito di avviso pubblico e relativa gara è stato conferito incarico al concessionario 
della riscossione la cura degli incassi dei ruoli approvati afferenti le annualità 2010_2015  
afferenti  nr. 16.330 posizioni di contribuenti. 

Che alla data del 31.05.2023 il concessionario ha trasmesso il rendiconto della gestione 
aggiornato (all.a) con un programma delle attività a farsi (all.b)  

Tutto quanto premesso  

     DETERMINA  

_di prendere atto del rendiconto trasmesso dalla SOGERT SPA in ordine alle attività rese a 
tutto il 31.05.2023 (all.a) 
_di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento procedendo al suo 
aggiornamento ogni tre mesi  

 
    -Dr Michele Scognamiglio- 
  



 

 

 

Spett.le 

Comune di Artianum 

 
Dott.  Michele Scognamiglio 

 

 

 

Comunicazione a mezzo pec: 

Oggetto: Comunicazione sull’attività da svolgere. 

 

La SO.GE.R.T. S.P.A., Partita I.V.A. 014 305 812 13, con sede legale nel Comune di Grumo 

Nevano (NA) Piazza Cirillo n. 5, CAP 80028, in persona del l.r.p.t. dott. Felice Coppola, cod. fisc. CPP 

FLC 67P 13F 839L, con la presente intende relazionare sull’attività riscossione delle entrate tributarie 

affidate dall’ente, giusto contratto di affidamento.  

Occorre rappresentare che la scrivente società, nonostante abbia già provveduto ad attivare 

la procedure esecutive di cui all’art. 72 bis DPR 602/73, considerati i ruoli ricevuti, ritiene opportuno, 

al fine di massimizzare gli incassi, provvedere alla emissione e notifica delle intimazioni ad 

adempiere ex art 50 DPR 602/73 per la riattivazione della efficacia precettiva finalizzata alla 

emissione e notifica di nuove procedure esecutive ex art 72 bis Dpr 602/73 e cautelari per le seguenti 

determine nn: 282; 284; 310; 348; 355; 370. 

Per le seguenti liste siamo in attesa dello spirare del termine delle procedure esecutive 

attivate per le determine nn. 369, 362 e 386 all’esito delle quali provvederemo a rendicontare gli 

incassi.  

Si rappresenta che, definite le procedure esecutive e cautelari sopra descritte, provvederemo 

a comunicare gli esiti dell’attività nonché le posizioni dei soggetti non esigibili. 

 

Grumo Nevano (NA),15.06.2023 



DETERMINA LOTTO TRIBUTO  Importo Iniziale  SGRAVI  IRREPERIBILI  DECEDUTI  CESSATE  Pagamenti Ricevuti  Da Riscuotere 
 AVVISI 

PAGAMENTO 

 PREAVVISO 

FERMO ACI 
 INGIUNZIONI  INTIMAZIONI  PIGNORAMENTI N°  Importo N°  Importo 

DETERMINA 282       2018/1 ARTIANUM 169.222,75              4.220,14              5.501,50             9.648,17              47,91                  52.338,61               97.466,42              -                       511,87               15.814,65            -                    81.139,90               28 3.462,59             608 86.904,79               
DETERMINA 284       2018/2 ARTIANUM 1.741.388,82           79.207,17             20.176,67            63.280,53           15.567,63           442.860,19             1.120.296,63           -                       8.630,94           203.777,12          1.811,85             906.076,72            127 71.504,51            1.158 950.502,02             
DETERMINA 310       2019/1 ARTIANUM 1.732.787,64           122.978,50          54.547,21           88.348,60          69.140,13            315.083,60             1.082.689,60          -                       43.057,57         259.120,14          2.782,95           777.728,94            219 94.907,67           1.433 862.584,92             
DETERMINA 286 (331) 2019/2 ARTIANUM 355.398,34            45.251,31             11.561,52             39.160,88           15.540,74           112.224,90              131.658,99              679,72                  -                    63.592,73           127,43               67.259,11                39 5.295,93             523 68.177,99                
DET 331 PARTE 2     2019/3 ARTIANUM 321.824,39             20.121,87             13.141,78             46.530,81           -                     15.716,99                226.312,94             339,98                  -                    225.972,96         -                    -                        11 5.737,05             0 -                          
DET 331 PARTE 3     2019/4 ARTIANUM 26.037,56               -                      344,75               -                     7.972,13             -                         17.720,68               -                       -                    17.720,68            -                    -                        0 -                     0 -                          
DET 348             2020/1 ARTIANUM 150.332,35             4.388,15              900,10                5.220,99             -                     85.872,85              53.950,26              -                       -                    13.382,25            -                    40.568,01              18 2.415,19              76 41.468,11                 
DET 355             2020/2 ARTIANUM 62.518,47               -                      -                     5.395,21              21.482,73           995,98                   34.644,55              -                       -                    34.644,55          -                    -                        0 -                     0 -                          
DET 355 DECRETI     2020/3 ARTIANUM 131.818,57               1.881,74               -                     14.967,46            5.193,69             5.890,73                 103.884,95             -                       -                    103.884,95         -                    -                        12 4.647,57             0 -                          
DET.370 06/04/21    2021/1 ARTIANUM 7.343,41                 2.815,82              963,76                107,72                 -                     1.507,42                 1.948,69                 -                       -                    579,98                -                    1.368,71                 0 -                     7 1.368,71                   
DET. 369            2021/2 ARTIANUM 101.743,90              441,64                 6.157,21               -                     -                     15.483,95               79.661,10                -                       -                    -                     23.448,67         56.212,43               10 4.741,08             89 58.135,97                
DET. 369 LISTA 2    2021/3 ARTIANUM 1.906,82                 -                      -                     1.011,09               -                     -                         895,73                   -                       -                    895,73                -                    -                        0 -                     0 -                          
DET. 362            2021/4 ARTIANUM 34.445,86              493,02                823,60                386,51                -                     5.869,84                26.872,89              563,36                  -                    -                     9.646,34           16.663,19                8 2.849,96             40 17.486,79                
N.386               2022/1 ARTIANUM 829,22                   -                      -                     -                     -                     -                         829,22                   -                       -                    -                     -                    829,22                   0 -                     1 829,22                    

Totali ARTIANUM 4.837.598,10        281.799,36         114.118,10          274.057,97       134.944,96       1.053.845,06        2.978.832,65        1.583,06             52.200,38       939.385,74       37.817,24        1.947.846,23        472 195.561,55        3.935 2.087.458,52        

DETERMINA LOTTO TRIBUTO  Importo Iniziale  SGRAVI  IRREPERIBILI  DECEDUTI  INESIGIBILE  Pagamenti Ricevuti  Da Riscuotere 
 AVVISI 

PAGAMENTO 

 PREAVVISO 

FERMO ACI 
 INGIUNZIONI  INTIMAZIONI  PIGNORAMENTI N°  Importo N°  Importo 

Determina N° 1 del 15/10/2011                                         2011/2 ARTIANUM 1.695.839,81           93.715,22             232.178,58          -                     287.285,31         603.561,48             479.099,22             -                       -                    42.841,04           40.882,70         395.375,48            352 178.556,46          2.088 905.468,05             
ARTIANUM 2015                                                         2015/1 ARTIANUM 43.366,10               6.792,78              655,84               969,47                -                     19.622,51                15.325,50               -                       -                    9.316,65              3.407,69           2.601,16                 4 1.299,87              20 4.847,63                 
ARTIANUM CORRETTI                                                     2015/2 ARTIANUM 8.345,78                -                      -                     -                     -                     7.439,32                 906,46                   -                       -                    906,46                -                    -                        1 174,42                0 -                          

Totali ARTIANUM 1.747.551,69         100.508,00        232.834,42       969,47              287.285,31       630.623,31            495.331,18            -                     -                  53.064,15          44.290,39       397.976,64          357 180.030,75        2.108 910.315,68             

di cui procedimenti in corso Rateizzi Pignoramenti

Rendicontazione attività di riscossione al 31/05/2023
Agente di riscossione SO.GE.R.T. S.P.A.
Comune di Arzano                        

di cui procedimenti in corso Pignoramenti

Rendicontazione attività di riscossione al 31/05/2023
Agente di riscossione SO.GE.R.T. S.P.A.
Comune di ARTIANUM                      

Sede Legale e Amministrativa P.zza  D. Cirillo, 5

80028 Grumo Nevano (NA)

C.F.-05491900634  / P.IVA- 01430581213

Rateizzi


	DETERMINA STATO DI ATTUAZIONE DELLA RISCOSSIONE
	Relazione Attività SOGERT SPA
	RENDICONTO DI GESTIONE SOGERT ALLA DATA DEL  31-05-2023

